
 1 

MČ PRAHA - ÚJEZD 
Plán zimní údržby komunikací a chodníků na rok 2024/2025 

 

Úvod: 

Plán zimní údržby (dále jen „PZÚ“) je sestaven na základě zákona č. 13/1997 Sb., 

o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 104/1997 

Sb. ministerstva dopravy a spojů, kterou se provádí zákon o pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

PZÚ je sestaven dále na základě společenských potřeb, technických a 

ekonomických možností. Účelem PZÚ je stanovit a popsat postupy při zmírňování 

závad ve schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací a chodníků. 

 

Vymezení pojmů: 

Vlastník místních komunikací – vlastníkem místních komunikací je hlavní město 

Praha. 

Vlastník účelových komunikací – vlastníkem účelových komunikací jsou fyzické 

nebo právnické osoby. 

Správce místních komunikací – správcem místních komunikací je městská část. 

Správce účelových komunikací – správcem účelových komunikací je jejich 

vlastník, pokud povinnosti správce smluvně nepřevedl na třetí osobu, právnickou 

nebo fyzickou (například ulice Na Cípu, Sukovská, Studánková, Pod Formankou). 

Zimní období – pro účely PZÚ je zimní období od 1. listopadu daného roku do 

31. března příštího roku. Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo toto 

období, zmírňují se závady ve sjízdnosti (schůdnosti) komunikace bez zbytečných 

odkladů přiměřeně vzniklé situaci. 

Zimní kalamitní situace – za kalamitní situaci je považováno např. v místě a čase 

neobvyklý spad sněhu spojený zpravidla s větrem. Dále pak neobvykle prudká 

změna klimatu (mrznoucí déšť), v jehož důsledku vzniká souvislá vrstva 

ledu (náledí), anebo taková změna klimatu, která v neobvykle rychlém čase způsobí 

značné snížení nebo znemožnění sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací. 

Podmínkou kalamitní situace je zasažení celého území městské části. 

Pro účely PZÚ je zimní údržba rozdělena do čtyř částí: 

1. Kateřinky - původní zástavba a Na Formance 

- vedlejší komunikace v rozsahu 1350 bm: 

Milíčovská, Na Křtině, Ke Smrčině, U Močálu, Štítová, Pod Napětím a Na 

Formance (v krajních případech i ulice Pod Formankou – není svěřená 

správa) 

- chodníky v rozsahu 1200 bm 

- Formanská (pravostranný) a propojovací chodník (Pod Napětím – J. Město) 

- propojovací chodník Kateřinky - Újezd 

- stání separovaného odpadu 2x 



 2 

2. Viladomy v Kateřinkách 

- vedlejší komunikace v rozsahu 1 240 bm: 

Pastevců + prodloužení k domům CATHA, Remízková a U Louky 

- chodníky v rozsahu 1600 bm  

Pastevců + chodníky u domů CATHA, Remízková a U Louky  

(SVJ mají u přístupových chodníčků zajištěnou údržbu, mimo Pastevců 471) 

- stání pro komunální odpad 17x 

- stání pro separovaný odpad 2x 

3. Sídelní část Kateřinky – sídliště 

- vedlejší komunikace v rozsahu 1060 bm 

 příjezd k parkovacím stáním – Proutěná 

- nádvoří před MŠ a DS Vodnická 230 m
2
 

- chodníky 3450 bm: 

Vodnická, Krajanská, Proutěná a U Pramene 

- tři spojovací chodníky pod vysokým napětím (délka je započtena 

v komunikacích) 

- stání pro komunální odpad 8x 

- stání pro separovaný odpad 3x 

4. Újezd 

- vedlejší komunikace 2560 bm 

- chodníky 1200 bm 

Ke Mlýnu, K Sukovu, Nad Výpustí, Ve Vilkách, K Habru, K Motelu, 

k zahrádkám, Nad Statkem (včetně viladomů), Nad Náhonem, K Mostu, 

újezdské náměstí a Na Vojtěšce. 

Formanská 

-  chodníky v rozsahu 200 bm: 

J. Bíbrdlíka 

- stání separovaného odpadu 2x 

 

Rozdělení zimní údržby dle pořadí důležitosti: 

1. pořadí 

vedlejší komunikace uvedené v bodě 1. - 4.  

chodníky  
- vedoucí k autobusovým zastávkám a ÚMČ Praha – Újezd, nádvoří před MŠ a 

DS Vodnická 

- Újezd podél komunikace Formanská, újezdské nám. a ul. Na Vojtěšce (MŠ a 

ZŠ Formanská) 

- Kateřinky Formanská úsek od ul. Na Formance (pravostranný chodník) - 

Vodnická (křižovatka) 

- Viladomy v úseku Formanská (levostranný chodník) - U Louky 

- Sídelní část Kateřinky - Vodnická, Krajanská, Proutěná a U Pramene a 

tři spojovací chodníky pod vysokým napětím 

2. pořadí 



 3 

- ostatní chodníky, schodiště, stání pro komunální a separovaný odpad 

uvedené v bodě 1. - 4. 

3. pořadí 

- v krajních kalamitních případech ulice kde není svěřená správa 

 

Chodníky celkem   8160 bm 

Vedlejší komunikace celkem 5730 bm 

 

Pohotovost a aktivace zimní údržby 

Pohotovost pracovníků zimní údržby – pracovní pohotovost v mimopracovní době 

není držena na pracovišti a řídí se odsouhlaseným rozpisem zimní údržby na týdenní 

období. Pracovník držící zimní pohotovost je povinen dodržovat Zákoník práce a 

nahlásit místo pobytu a být na telefonickém spojení nepřetržitě v rámci pohotovosti. 

Pokud by pracovník držící pohotovost musel ze závažných důvodů opustit místo 

nahlášeného pobytu, musí tuto skutečnost neprodleně nahlásit jednateli 

Technických služeb Újezd, panu Vlachovi.  

Aktivace zimní údržby – zimní údržba je aktivována na základě vlastní kontroly 

stavu komunikací, hlášením městské policie nebo na základě rychlé změny klimatu. 

V pracovní době proběhne aktivace a výjezd techniky při změnách klimatu, nejdéle 

však do 30 minut po změnách klimatu. 

V mimopracovní době proběhne aktivace bez zbytečných průtahů neprodleně při 

měnících se vlastnostech komunikace nebo na základě výzvy městské policie. 

 


